
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.69 
 
Oggetto: Accettazione donazione di modico valore. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 13:44,  si è riunita - 

nella Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore                            X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 3 assessori (gli Assessori Nano Barbara e Tarò Daniela 

collegate da remoto tramite piattaforma Go To Meeting). 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Ferrari Giacomo collegato da remoto tramite 

piattaforma Go To Meeting. 

Visto il “Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale” contenente la disciplina delle 

sedute in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio comunale numero 35 del 20 

novembre 2023. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 



A relazione del Sindaco Gasco Gian Pietro. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso quanto segue: 

con nota datata 10 giugno 2025, acquisita al protocollo comunale al numero 5647 in pari data, 

è stata comunicata la volontà di donare a questo Comune libri, lettere, immagini e altro 

materiale appartenuto a Luigi Melano Rossi (Vicoforte 1853 – Le Havre 1934), il tutto come 

meglio dettagliato nell’elenco allegato alla suddetta nota e depositato agli atti dell’Ufficio. 

Personaggio dalla vita straordinaria e figura storia per Vicoforte a cui dedicò buona parte della 

sua vita culturale, allo stesso già l’Amministrazione comunale decise di intitolare la piazza nel 

rione di Fiamenga.    

- Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata 

ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

- tenuto conto che: 

l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 

(Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve 

essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in 

cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 

Codice civile; 

tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 

oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, 

ovvero la materiale consegna dei beni; 

la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

- valutato che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di 

beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

- rilevato che: 

a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della 

Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione prefettizia; 

l’art. 3, comma 1, del d.lgs. n. 346/1990 e successive modifiche, stabilisce l’esenzione 

dall’imposta sulle successioni e donazioni dei trasferimenti a favore dei Comuni; 

- ritenuto di accettare la donazione in oggetto, destinata a perfezionarsi con la consegna del 

compendio donato, atteso che trattasi di beni di indubbio valore formale e simbolico per il 

Comune di Vicoforte, esprimendo pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti della 

parte donante; 

- attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

dello Statuto comunale; 

- acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Amministrativa” ‒ Sindaco”, e quello 

relativo alla regolarità contabile, da parte della responsabile dell’area “Economico e 



Finanziaria”, espressi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di accettare la donazione del materiale documentale appartenuto a Luigi Melano Rossi 

(Vicoforte 1853 – Le Havre 1934), il tutto come dettagliato nella nota del 10 giugno 2025, 

protocollo 5647, sopracitata e depositata agli atti dell’Ufficio;  

3. di dare atto che la donazione in oggetto, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde 

dalla stesura di un apposito atto pubblico e che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 

346/1990 e successive modifiche, i trasferimenti a favore dei Comuni non sono soggetti 

all’imposta sulle successioni e donazioni; 

4. che si provvederà alla formalizzazione della donazione in oggetto mediante la materiale 

consegna dei beni; 

5. di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati l’adozione dei necessari provvedimenti di 

competenza, per l’attuazione di quanto disposto con questa deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Gasco Gian Pietro 
        (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 Botto Roberto 
(Documento firmato digitalmente)                                                                                     

               Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 
(Documento firmato digitalmente)  

      

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di 

Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 10 luglio ’25 al numero 611, ai sensi dell’articolo 124, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 

Brignoni Ilaria  
 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data _____________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 10 luglio ’25, giorno di pubblicazione - 

ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Ferrari Giacomo 

 
 

 


